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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vypracování stavebně technického průzkumu kostela

Navštívení Panny Marie nacházející se v malé obci Letov. Součástí práce je dále laboratorní

průzkum vlhkosti a chemismu, monitoring aktivity několika trhlin, statické posouzení vybraných

prvků dle platných norem, analýza možných příčin zjištěných poruch a návrh vhodných sanačních

opatření s přihlédnutím na památkovou hodnotu objektu. Práce se zabývá především řešením

zvýšené vlhkosti, sanací trhlin, dřevěných prvků a dalších s tím souvisejících poruch.

Součástí práce je i zaměření a zakreslení zjednodušené dokumentace stávajícího stavu

s vyznačenými poruchami a zakreslení dokumentace nového stavu se zakreslením navrhovaných

stavebních úprav a sanačních opatření.

Klíčová slova

- Stavebně technický průzkum

- Památka

- Kostel

- Letov

- Poruchy

- Degradace

- Vlhkost

- Dřevo

- Opuka

- Sanace
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Abstract

This bachelor thesis deals with a technical survey of the Visitation of Virgin Mary Church

in Letov, including laboratory survey, monitoring of several cracks, static assessment of selected

structures, analysis of possible causes of failures and degradation and design of remediation

methods with respect to a historical value of the church. The thesis is mainly focused on the

problems of moisture, static faults, and other related damages.

A simplified building documentation of current state (including drawing of failures and

damages) based on in-situ measurement and the survey is part of the thesis. The designed

remediation methods and building’s repairs were also schematically drawn.

Key Words

- Technical survey

- Historical building

- Church

- Village of Letov

- Failures

- Degradation

- Moisture

- Timber

- Marlite

- Remediation
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Úvod

Historické budovy jsou jedna z možností, jak doložit architektonické dědictví a stavební

um našich předků. Mezi historické budovy patří i sakrální stavby, které obvykle tvoří dominantu

obce či města. Bohužel, v okolí Podbořan – v místě mého bydliště a oblasti bývalých Sudet – se

nachází řada kostelů ve velmi špatném, či dokonce havarijním technickém stavu, lze zmínit

například kostely v Kryrech, Kněžicích a Přibenicích. Pokud tyto objekty podlehnou degradačním

procesům a následné destrukci, přijde Podbořansko o další kus dědictví, které nepůjde nijak

nahradit.

V rámci bakalářské práce se zabývám stavebně technickým průzkumem a návrhem

sanačních opatření kostela Navštívení Panny Marie v malé obci Letov vedle Podbořan. Kostel je

vystavěn v pozdně barokním slohu s hlavní a sanktusníkovou věží a tvoří dominantu obce, jež je

vidět ze širokého okolí.

Kostel je dnes nevyužíván ke svému účelu a chátrá. Spolek Pro Kostely, z.s. vlastní kromě

tohoto i několik dalších kostelů v okolí Podbořan a snaží se je zachránit a zrenovovat do takové

míry, aby byly znovu využitelné pro obřady, mše apod. Důstojným příkladem je záchrana kostela

v nedalekých Buškovicích, který byl dlouho v podobném stavu jako kostel v Letově.

Motivací pro zpracování této práce pro mě bylo možné přispění k záchraně kostela

v Letově. Závěry bakalářské práce včetně výkresové dokumentace budou poskytnuty spolku. Cílem

práce je vypracování stavebně technického průzkumu, zpracování analýzy možných příčin poruch

včetně statického posouzení vybraných konstrukčních prvků a navržení vhodných sanačních

opatření s respektem k památkové hodnotě objektu. Již při zběžné prohlídce objektu je patrné, že

kostel je staticky narušen a je přítomna zvýšená vlhkost. Těmto problémům bude věnována největší

pozornost.
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1 Stávající stav

1.1 Situace

Kostel Navštívení Panny Marie se nachází v severní částí obce Letov u Podbořan, v okrese

Louny, na jihu Ústeckého kraje (Obr. 1 a Obr. 2). Je vystavěn na mírném návrší a tvoří dominantu

obce. Okolí kostela tvoří rodinné domy a bytové domy nové zástavby, v blízkosti jsou vzrostlé

stromy, na západní straně je vyschlá vodní plocha a na jihozápadní straně je opravená empírová

pohřební kaple z roku 1817 (1) (2). Návrší je mírně svažité od severovýchodu k jihozápadu.

Obr. 1 Obec Letov na Podbořansku (3)

Obr. 2 Situace umístění kostela v obci (4)
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1.2 Stručný popis objektu

Jedná se o jednolodní neorientovanou pozdně barokní stavbu s mělkým, obdélným,

trojboce zakončeným presbytářem a osově umístěnou, přistavěnou sakristií. Před hlavním průčelím

stojí hranolová věž zakončená cibulí s lucernou (Obr. 3). Nad presbytářem je umístěna

sanktusníková věžička, přibližně nad místem bývalého hlavního oltáře (Obr. 4). Nároží kostela jsou

konkávně vybrána, střecha je sedlová (2) (5).

Orientace umístění vzhledem ke světovým stranám odpovídá snahu kostel, respektive

hlavní oltář směřovat na východ, což je pro kostely typické (Obr. 5).

Kostel je v současné době nepřístupný vzhledem k jeho havarijnímu stavu – na objektu

jsou patrné trhliny, poničená omítka (odpadlá, či poničená vandaly), výplně okenních otvorů jsou

rozbité, či zcela chybí a z věže postupně padá plechová krytina. Veškeré vstupy jsou zazděny proti

nepovolenému vniknutí (Obr. 6,7,8), jediný možný přístup do objektu je otevřenými okny ve výšce

3 metrů (6).

Obr. 3 Průčelí kostela od hlavní silnice

Obr. 4 Pohled z návrší
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Obr. 5 Půdorys a orientace stran

Obr. 6, 7, 8 Zazděné vstupy, zleva: sakristie, loď, věž

1.3 Historie objektu

Nejstarší dochovaná zmínka o Letově je z roku 1325, o starších dějinách není mnoho

známo. V roce 1384 zde stál farní kostel na místě dnešní pohřební kaple, který ale s celou vesnicí

vyhořel v roce 1636 během třicetileté války. Tehdy se zachovala pouze tři stavení. Nový kostel byl

postaven v roce 1742 (7) či dle jiných zdrojů v roce 1774 (5) (6), v pozdně barokním slohu na místě

vyhořelého kostela. V kostele byla zřízena hrobka, kde jsou pohřbeni příslušníci rodiny

svobodných pánů z Ebenu. Jižně od kostela byla postavena v empírovém slohu pohřební kaple,

v níž byly uloženy ostatky rytířů ze Schwarzenfeldu, kterým Letov po určitou dobu patřil (1) (2)

(7).
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Ve 20. století byl kostel postupně místními obyvateli vykrádán, především byly kradeny

dřevěné prvky. Poté byly všechny vstupy do lodi, sakristie a do věže zazděny proti nepovolenému

vniknutí.

V letech 2016-2017 byla opravena střecha nad sakristií (Obr. 10), presbytářem a lodí díky

dotacím Ministerstva kultury a darům od soukromých dárců (8) (9).

Obr. 9 Německá dobová pohlednice s vyobrazeným kostelem (10)

Obr. 10 Oprava krovu v roce 2016 (11)

1.4 Památková ochrana

Kostel je od roku 1958 zařazen mezi nemovité kulturní památky (12).
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1.5 Výkresová dokumentace

Dle dostupných informací žádná dokumentace nebyla zachována. Pro účel této práce bylo

nutné objekt zaměřit a zpracovat zjednodušenou dokumentaci stávajícího stavu.

1.6 Popis konstrukčního řešení

1.6.1 Základové konstrukce

Hloubka a způsob založení není znám. Základová konstrukce bude nejpravděpodobněji

zhotovena jako pasy z kamenného zdiva na vápennou maltu. Byla vznesena žádost na památkový

ústav a ústav archeologické památkové péče o možnost kopané sondy, obratem však přišla odpověď

se zamítavým stanoviskem.

1.6.2 Svislé nosné konstrukce

Veškeré svislé nosné konstrukce jsou z kamene, resp. z opukových opracovaných i

neopracovaných kvádrů různých rozměrů. Tloušťka všech zdí je proměnná s odchylkou cca 50 mm,

stěny lodi přibližně mají 1100 mm, stěny sakristie mají šířku pouze kolem 600 mm a stěny věže

mají přibližně 1200 mm. Pálené cihly jsou použity jako materiál pro překlenutí otvorů a pro

oddělení soklové oblasti (Obr. 11).

Obr. 11 Odhalené opukové zdivo u soklu

Kruchta je nesena dvěma dřevěnými kulatými sloupy o průměru 240 mm s korintskou

hlavicí a čtvercovou patou o hraně 250 mm.
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Obr. 12 Kruchta


[…]


lahve aj.). Poškozené dlaždice budou odstraněny a nahrazeny novými o stejných rozměrech a barvě.

Nášlapná vrstva podlahy sakristie sice není poškozena, ale nachází se v ní výškové nerovnosti.

Proto bude rozebrána, podkladní vrstvy budou vyrovnány a znovu vyskládána nášlapná vrstva.

Nášlapné vrstvy věže, tj. prkna budou v co největším rozsahu vyměněna za nová, nepoškozená a

opatřená minimálně dvojnásobným ochranným nátěrem proti dřevokazným houbám a hmyzu.

6.5.4 Omítky

Sanace omítek bude provedena až po dokončení sanace vlhkosti (viz. kapitola: „6.1

Vlhkost“).

Veškeré malby budou patřičně zdokumentovány, poté bude komplexně zhodnocen stav

omítek. V případě omítek, které nejsou ve špatném stavu, bude provedeno zpevnění pomocí

vápenné vody. Omítky, které jsou nenávratně poškozeny (tj. odloupnuty od povrchu, zasoleny aj.)

budou odstraněny a místo nich budou aplikovány sanační omítky do výšky 1,5 m nad zemí, výše

budou aplikovány omítky vápenné. V místech odstraněné omítky budou vyškrábnuty spáry do 30

mm hloubky. Na vyschlé zdivo bude nanesena podkladní vrstva, která musí být chráněna před

vyschnutím, po ní bude aplikována samotná sanační omítka (z exteriéru bude aplikována

dvouvrstvá, z interiéru jednovrstvá). Po zhotovení sanačních omítek do 1,5 m nad zemí budou

aplikovány omítky vápenné.
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 U omítek na podhledu bude postup obdobný – poškozená omítka bude odstraněna,

v místech porušeného podbití bude odstraněno i podbití (tj. dřevěná prkna). Podbití bude nahrazeno

novými prkny opatřenými minimálně dvojnásobným ochranným nátěrem. Na ně bude zhotovena

nová rákosová rohož s novou vápennou omítkou.

Po vyzrání všech omítek bude nanesena konečná povrchová úprava s malbou dle

původního stavu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhotovit stavebně technický průzkum, staticky posoudit

vybrané prvky, analyzovat poruchy a jejich možné příčiny a navrhnout vhodné sanační opatření,

které by vedlo k zajištění špatného technického stavu a obnově kostela Navštívení Panny Marie

v Letově.

Prvním krokem bylo shromáždění potřebných informací k objektu na úřadech,

v odborných knihách či internetu. K historii je toho známo málo, výkresová dokumentace k

dispozici nebyla – bylo tedy nutné kostel zaměřit a dokumentaci zpracovat. Zaměření bylo

provedeno pomocí laseru a pásma a byla zpracována dokumentace stávajícího stavu se zakreslením

zjištěných vad a poruch.

Kostel jsem opakovaně navštívil a na základě vizuálního průzkumu zpracoval popis jeho

současného stavu. Stavebně technický průzkum zahrnoval i monitorování vybraných trhlin a

laboratorní průzkum odebraných vzorků. Z průzkumu vyplynulo to, co se očekávalo již na základě

zběžné prohlídky – kostel má narušenou statiku v důsledku zvýšené vlhkosti, která se do kostela

dostávala především zatékáním střešní krytinou, která ale byla již v minulosti opravena / vyměněna.

Porušení konstrukcí vlhkostí je ale patrné dodnes. Byla vyřešena příčina vlhkosti, ale již ne její

následky. Na řešení poruch způsobených vlhkostí (ať už zatékáním v minulosti nebo vzlínáním

z podzákladí) se soustředila moje práce.

Dále následovalo statické posouzení dřevěných trámů a statická analýza poruchy vítězného

oblouku. Dřevěný trámový strop nad lodí i presbytářem vyhověl na mezní stav únosnosti, ale

stropní trám nad presbytářem nevyhověl současným požadavkům pro mezní stav použitelnosti.

Vzhledem k rezervě v únosnosti nebylo zesílení dřevěných trámů řešeno. Numerická analýza

vítězného oblouku potvrdila kritická místa vzniku trhlin – na spodním líci oblouku ve vrcholu, dále

šikmé trhliny v bočních pilířích. Přítomnost trhlin na reálné konstrukci je způsobena kombinací

několika důvodů – zatížení oblouku ve vrcholu roznášecím trámem, stářím materiálů,

nedostatečnou tuhostí objektu a degradací v důsledku zvýšené vlhkosti.

Poté byly sepsány dostupné varianty sanací jednotlivých problémů. V této kapitole bylo

použito co nejvíce dostupných zdrojů pro zajištění co nejpřesnějšího popisu sanací, jejich výhod a

omezení.

Konec práce je zaměřen na návrh konkrétních sanačních opatření, které doplňují opravy

z minulých let, především sanace vlhkosti, která zahrnuje návrh provětrávaného vzduchového

kanálu, odvod dešťové vody mimo objekt, spolu s obnovou pláště věží a výplní otvorů. Statické

zajištění zahrnuje obnovu stávajícího stažení, případně vytvoření nového spolu s osazením

šroubovicové výztuže do opukových stěn a vítězného oblouku. Dále se ukázalo, že krov, ač

opraven, není opatřen ochranným nátěrem a některé prvky jsou napadeny hnilobou či hmyzem. Na

tyto problémy byla navržena další opatření, včetně aplikace ochranného nátěru. K těmto sanacím
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následně přibyla obnova omítek a podlahových konstrukcí. Při návrhu sanací byl brán zřetel na

historickou hodnotu objektu.

Zpracování této práce prohloubilo a více ucelilo mé znalosti týkající se oprav a rekonstrukcí

staveb, zejména těch historických. Utvrdilo mě ve faktu, že bych se chtěl do budoucna věnovat

obnově památek a jejich ochraně.
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