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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Cílem bakalářské práce bylo zpracování stavebně technického průzkumu kostela Navštívení
Panny Marie v Letově a návrh sanačních opatření vybraných poruch. Student si objekt pro
zpracování práce vybral již v minulém roce, díky čemuž mohl např. osadit sádrové terčíky pro
měření aktivity trhlin již před začátkem zimy.

Hlavní částí práce je podrobně zpracovaný vizuální stavebně technický průzkum objektu
včetně monitoringu trhlin doplněný o laboratorní průzkum vlhkosti a chemismu. Součástí
práce je popis konstrukčního řešení a zjištěných vad a poruch, diskuze možných příčin jejich
vzniku doplněná o numerické analýzy zpracované za účelem upřesnění důvodů vzniku
poruch. Textová část je doplněná o rozsáhlou fotodokumentaci.

V rámci práce bylo provedeno orientační zaměření kostela a byla zpracována výkresová
dokumentace stávajícího stavu včetně zakreslení zjištěných vad a poruch. Dále byla
zpracována dokumentace navržených stavebních úprav včetně detailního zkreslení
vybraných sanačních opatření.
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Na základě provedeného vizuálního a laboratorního průzkumu, zpracovaných rešerších a
statických posudcích jsou v závěru práce navržena vhodná sanační opatření vybraných
poruch.

Přístup studenta při zpracování bakalářské práce byl velmi aktivní, o čemž svědčí i
nadstandardní rozsah práce. Student se zajímal o historické konstrukce a materiály, možné
přístupy k obnovám památek a možná řešení zjištěných poruch. Lokace stavby je studentovi
blízká a bylo patrné, že ho zvolené téma a celkově problematika historických konstrukcí
zajímá a baví.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

A výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V ……………….. dne ……………………

Vedoucí bakalářské práce